
Análisis de diferentes tipos de agricultura para la conceptualización de una nueva ruralidad en
el norte de México: el caso de Chihuahua

Agricultura para una nueva 
ruralidad: Chihuahua

Se aborda un tipo específico de ruralidad que se está dando en Chihuahua en el norte de México, 
analizando cuantitativa y cualitativamente las brechas productivas, económicas, tecnológicas y sociales, 
que se han generado entre productores, regiones, tipos de agricultura, grupos sociales y géneros. 
También se elabora una propuesta de políticas públicas para eliminar esas brechas e ir construyendo un 
modelo de desarrollo con justicia y sustentabilidad, a partir de un marco conceptual de la Nueva Ruralidad.
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1: Elaboración propia con datos de SADER (Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural) (2019), Servicio de Información Agroalimentaria 
y Pesquera (SIAP), [en línea], México, https://www.gob.mx/siap.

2: Elaboración propia con datos de INEGI (Instituto Nacional de Geografía y Estadística) (2020), PIB y sistema de cuentas nacionales [en línea], 
México, https://www.inegi.org.mx/temas/pib/ 
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Es el estado más extenso 
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Se han presentado otros procesos:

Cambio 
climático

Al interior de la economía de Chihuahua, el crecimiento es más significativo si se toma en cuenta el crecimiento de la economía general 
y el crecimiento del PIB del sector primario, cada cinco años desde 2003 a 2018.

Producto Interno Bruto (PIB) del sector primario y secundario, 2003-2020
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            Cultivos como: 
            maíz amarillo, 
algodón, nuez, manzana

En los últimos 20 años se ha transformado el medio rural:
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            de leche, 
carne y ganado en pie.

Minería y empresas 
turísticas 

Migración a 
Estados Unidos 

Incremento de las remesas 
enviadas desde EU

Penetración del 
crimen organizado

En el subsector agrícola, el estado de 
Chihuahua muestra gran dinamismo:

Fue el crecimiento promedio 
nacional anual de 2009 a 2018 

Fue el crecimiento promedio 
anual en el mismo periódo

Producto Producción Valor de la producción (Miles de pesos) Ranking nacional
Leche Bovino (Miles de litros)

Carne bovina (Toneladas)

Ganado Bovino en pie (Toneladas)

Total

Principales productos pecuarios en Chihuahua, 2019
(En unidades de peso, miles de pesos y ranking)

1 160 432

85 405

157 480

 $8 365 618

 $7 304 227

 $6 498 596

 $22 168 441

(Millones de pesos y porcentaje)

1/3Año PIB Sector primario PIB Sector secundario PIB Total
2003

2005

2010

2015

2020

12 639.02

17 126.94

25 810.48

40 414.36

53 194.53

62 228.71

71 107.90

88 398.75

182 030.83

235 227.82

234 231,94

280 959,11

382 215,09

587 826,60

786 175,61

5,39%

6,09%

6,75%

6,87%

6,98%

4

4

1 (exportación becerros)


